
   

        

nominativo Pres. Ass.

BERGAMASCHI FRANCESCO S I  

BARILI SERGIO ANGELO S I  

GIMONDI EMANUELE S I  

GRUGNI GIAN ENRICO S I  –  da remoto

CAMICIOTTOLI RICCARDO PAOLO S I  

SEVERGNINI MATTEO S I  

TOTALE 6 0

C
O

N
SI

G
LI

O
 D

I G
ES

TIO
N

E

 Delibera n. 69 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEL 

LOGO DEL PARCO ADDA SUD DA PARTE DI PRIVATI 
RELATIVAMENTE ALLA PRODUZIONE DI ENERGIA 
PULITA: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

L’anno duemilaventitre, addì 04 del mese di NOVEMBRE alle ore 
12:15   presso l’ufficio tecnico del Comune di Pizzighettone;

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 
Gestione.

All’appello risultano presenti:

PARCO
ADDA
SUD

 Le funzioni di Segretario/Direttore vengono espletate dal Dott. 
CARLO PRIMO BRAMBILLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Si da atto che il consigliere GRUGNI GIAN ENRICO è presente in 
videoconferenza come previsto dal regolamento di C.G. n. 37 del 
28/06/2022.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. 
FRANCESCO BERGAMASCHI, Presidente del Parco Adda Sud, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Atti Consortili n.



IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Vista la L.R. n. 86/83 e s.m.i.;
Vista la L.R. 12/2011;
Vista la L.R. n. 28/2016;
Visto lo Statuto del Parco;
Visto il D.Lgs. n. 387 del 29.12.2003 e s.m.i.;

Verificato che questo Parco, con deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 55 
del 26.06.2009 e successiva deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.34 del 
30.09.2011 aveva approvato “CRITERI PER UTILIZZO DEL LOGO DA PARTE DI AZIENDE 
PRIVATE RELATIVAMENTE ALLA PRODUZIONE DI ENERGIA PULITA DA FONTI 
RINNOVABILI”;

Verificato altresì, che in tale materia è necessario aggiornare i criteri per l’utilizzo del 
logo poiché gli impianti di produzione di energia pulita (elettrica e termica, 
biometano …) da fonti rinnovabili, nel tempo, hanno subito modificazioni;

Rilevato che, comunque, l’interesse da parte delle aziende che producono energia 
elettrica, e termica e biometano da fonti rinnovabili all’interno del territorio del 
Parco ha mantenuto, se non aumentato, un consolidato interesse per utilizzare sulla 
propria carta intestata il logo del Parco Regionale Adda Sud, quale identificazione 
della ubicazione territoriale dell’impianto;

Vista ed esaminata la bozza del regolamento per l’utilizzo del logo che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, resi dai responsabili dei rispettivi 
servizi, a norma dell’articolo 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267; 

DELIBERA

1. di approvare il Regolamento per utilizzo del logo da parte di privati relativamente 
alla produzione di energia pulita, come da testo che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

 
2. di demandare al Presidente la firma delle convenzioni per l’utilizzo del logo;

3. di stabilire che il presente atto è assunto in sostituzione della propria deliberazione 
n. 55 del 26.06.2009 e successiva deliberazione n° 34 del 30.09.2011;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
poter provvedere da subito al rilascio del logo del Parco.

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
FRANCESCO BERGAMASCHI CARLO PRIMO BRAMBILLA 



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 73 del 25/10/2023. 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEL LOGO DEL 
PARCO ADDA SUD DA PARTE DI PRIVATI RELATIVAMENTE ALLA 
PRODUZIONE DI ENERGIA PULITA: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 L'ADDETTO 

 Maurizio Polli / ArubaPEC S.p.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 73 del 25/10/2023. 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEL LOGO DEL 
PARCO ADDA SUD DA PARTE DI PRIVATI RELATIVAMENTE ALLA 
PRODUZIONE DI ENERGIA PULITA: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

IL RESPONSABILE 

 Carlo Primo Brambilla / ArubaPEC S.p.A. 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Direttore, ai sensi dell’art. 15 lett. g. dello Statuto 
vigente, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere tecnico favorevole. 

IL DIRETTORE 

Carlo Primo Brambilla / ArubaPEC S.p.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD     
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI 

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla proposta n. 73 del 25/10/2023.  
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEL LOGO DEL 

PARCO ADDA SUD DA PARTE DI PRIVATI RELATIVAMENTE ALLA 

PRODUZIONE DI ENERGIA PULITA: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  
 

 
 
 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere di 

regolarità contabile favorevole. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

FIORINI LUCIA / InfoCamere S.C.p.A.  

 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 

Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,   

Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  

Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  

Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 

 

 
 



REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA PER UTILIZZO DEL LOGO DA PARTE DI 

AZIENDE PRIVATE RELATIVAMENTE ALLA PRODUZIONE DI ENERGIA PULITA 

DA FONTI RINNOVABILI. 

(approvato con delibera di Consiglio di Gestione n° .. del …….., ai sensi dell’art. 10 dello Statuto del Parco 

regionale Adda Sud) 

 

Articolo 1 - PREMESSE E FINALITA'  

L'Ente Parco regionale Adda Sud, nel territorio di competenza, persegue la duplice 

finalità di tutelare l'ambiente culturale, agricolo e naturale e di integrare, in modo 

compatibile, tali attività nell'ambito più generale dello sviluppo economico del 

territorio. 

 Con l’entrata in vigore del Decreto legislativo 29 dicembre 2003 n° 387 “Attuazione 

della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica e di 

biometano, prodotti da fonti rinnovabili, alcune Aziende private, ubicate all’interno 

del Parco Adda Sud, si sono attivate al fine di poter realizzare impianti di produzione 

energia elettrica, termica o di biometano …. da fonti rinnovabili. 

 Le medesime Aziende hanno manifestato un interesse ad utilizzare, sulla propria 

carta intestata, il logo del Parco Adda Sud,  

Finalità dei presenti criteri è di normare, limitatamente alla casistica sopra riportata, 

l’utilizzo del logo del Parco Adda Sud.  

 

Articolo 2 – UTILIZZO DEL LOGO 

 Il Parco Adda Sud, previa formale richiesta, concede alle Aziende produttrici di 

energia elettrica, energia termica o di biometano ricavati da fonti rinnovabili, il cui 

impianto è ubicato all’interno del territorio Parco Adda Sud, l’utilizzo del proprio 

logo, costituito da effige e scritta, sulla propria carta intestata, con la dicitura 

“Azienda situata nel Parco regionale Adda Sud”.  

L’utilizzo del logo del Parco regionale Adda Sud non è da intendersi quale 

certificazione di qualità o di garanzia di produzione alcuna, ma solo quale 

elemento di identificazione della ubicazione territoriale dell’Impianto per la 

produzione elettrica, termica o di biometano da fonti rinnovabili all’interno del 

perimetro del Parco regionale Adda Sud.  

L’Azienda dovrà pertanto impegnarsi a non utilizzare i l logo del Parco in modo 

difforme rispetto a quanto concordato.  

  



ARTICOLO 3 – RICONOSCIMENTI PER UTILIZZO DEL LOGO  

È facoltà del Parco regionale Adda Sud richiedere all’Azienda, a titolo di contributo 

per la realizzazione delle finalità istituzionali dell’ente, una quota monetaria annua, 

il cui valore viene riportato dalla seguente tabella 

BIOGAS 

POTENZA IN KW 

IMPORTO ANNUO BIOMETANO 

POTENZA IN SMC 

da a da a 

0 150 600,00 € 0 57 

151 250 1.200,00 € 58 95 

251 375 1.400,00 € 96 143 

376 525 1.600,00 € 144 200 

526 700 1.900,00 € 201 266 

701 900 2.200,00 € 267 342 

901 1100 2.400,00 € 343 418 

1101 1350 2.700,00 € 419 513 

1351 1600 3.000,00 € 514 608 

1601 1900 3.400,00 € 609 722 

1901 2200 3.800,00 € 723 836 

 

I termini dell’accordo (ammontare del contributo, modalità di versamento, durata 

dell’accordo …) saranno contenuti in una convenzione, da sottoscriversi tra le parti 

in data antecedente l’inizio dei lavori di costruzione dell’impianto o di conversione 

di impianto esistente.  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lodi, , 09/11/2023
L'addetto
F.to Maurizio Polli


